
 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

Protocollo in epigrafe                       

Al personale Docente 

Al personale ATA  

Al sito WEB 

           Agli atti del Progetto 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” e 

“COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13 - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
CNP: 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189   - CUP: C79J21045810006 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 
e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 
in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento 
(UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competenze e ambienti per  
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE L.EINAUDI - C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V - AEAE6D0 - ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

Prot. 0000079/U del 05/01/2022 13:14VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina



 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 69 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 
2021; 

VISTO l’Avviso prot.n. 28966 del 06/09/2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione, 
rivolto alle Istituzioni scolastiche statali; nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.- Asse V – Priorità d’investimento:13.i - (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: 
trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la candidatura n. 1064392 trasmessa in piattaforma GPU in data 06/09/2021; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID-0042550 del 02/11/2021 di formale autorizzazione 
del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione  

VISTA l’acquisizione delle somme autorizzate nel programma annuale 2021 con provvedimento n. 13 in data 
10/11/2021; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto n 81 del 24 maggio 2021 con la quale è stato  deliberata l’approvazione 
dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor interni/esterni 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del  
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA   la necessità di individuare le  figure di progettista e collaudatore relativamente alle due sedi di Via Napoli 
e Piazza Goppingen:  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali:  

n° 1 Progettista esperto nel campo dell’utilizzo dei pannelli interattivi (monitor touch screen) nella 
didattica innovative 
n. 1 Collaudatore esparto nel campo dell’utilizzo dei pannelli interattivi (monitor touch screen) nella 
didattica innovative 

 

Art. 2 Compenso 

Il compenso spettante per l’attività svolta sarà definito su base oraria e rapportato a costi orari unitari previsti 
dal CCNL vigente e potrà riguardare soltanto attività prestate oltre il regolare orario di servizio.  



 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

Il compenso complessivo, onnicomprensivo, non potrà superare, in ogni caso, il limite previsto dal piano 
finanziario autorizzato di 775,69 (settecentosettantacinque,69) per il progettista e € 775,69 
(settecentosettantacinque,69)per il collaudatore. Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, 
debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget 
assegnato a questa Istituzione Scolastica. Il compenso spettante si intende omnicomprensivo delle ritenute fiscali, 
previdenziali e delle imposte dovute per legge dal dipendente e dall’Amministrazione.  La Dirigenza si riserva di 
suddividere la progettazione tra le due sedi se necessario e/o compatibile con la piattafrma GPU 
 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 2 – 
(autovalutazione titoli) e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche essi debitamente firmati), e 
da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del 
14/01/2022, intesa come data di effettivo ricevimento della domanda e non come data di invio. L’istanza di 
partecipazione, indirizzata al Dirigente Scolastico, potrà essere presentata tramite posta elettronica 
 fgis00800v@istruzione.it . Le domande che giungeranno oltre il predetto termine saranno considerate non 
ammissibili e non saranno sottoposte a valutazione. L’istanza di partecipazione dovrà pervenire con l’oggetto:  
 
“Selezione PROGETTISTA – Cognome e nome – Candidature Progetto “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” o  
“Selezione COLLAUDATORE – Cognome e nome – Candidature Progetto “Digital board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell’organizzazione” 
La presentazione della candidatura, per essere ritenuta valida, richiede: 

1. la compilazione dell’istanza di partecipazione (Allegato 1), comprensiva della dichiarazione di 
accettazione di tutte le clausole contenute nel presente avviso pubblico di selezione; 

2. la compilazione della scheda di valutazione dei titoli (Allegato 2); 

3. la presentazione del curriculum vitae in formato europeo debitamente datato e firmato, in cui saranno 
messi in evidenza i titoli e le esperienze di cui si richiede la valutazione.  Il curriculum vitae deve essere 
numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i 
numeri devono essere riportati nella scheda di valutazione (Allegato 2); 

4. la presentazione della copia di un documento di riconoscimento in corso di validità e del Codice Fiscale.  

 Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione 
di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione 
allegato  

Art. 4 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

mailto:fgis00800v@istruzione.it


 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo o senza riferimenti numerici per l’attribuzione dei punteggi di cui 
all’art. 3; 

3) Documento di identità scaduto o illeggibile 

4) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3 

 

Art. 5. Selezione - Criteri e griglia di valutazione PROGETTISTA – COLLAUDATORE 

 Punteggi previsti 

Diploma di laurea in aree disciplinari relative alle competenze professionali 
richieste  23  punti; 1 punto per ciascun voto superiore al 105/110; 2 punti per la 
lode (punti dimezzati per laurea triennale) 
Diploma in aree disciplinari relative alle competenze professionali richieste 
 

Punti 30/100 
 
 

Punti 10/100 

Collaborazione nella stesura del Progetto  Punti 10/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista / collaudatore, in progetti finanziati 
dal fondo sociale europeo FESR  

Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. 20/100 

Pregresse esperienze, in qualità di progettista progettista / collaudatore, in 
progetti finanziati da fondi dicersi dal FESR (PNSD, POF, etc) 
 

Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. 15/100 

Certificazioni didattiche relative alle metodologie operative Punti 5 per ogni 
esperienza 

Max. 15/100 

Certificazioni informatiche (5 punti per ogni certificazione ) 
max 10 punti 

 
Art. 6. Modalità di assegnazione degli incarichi 
 
1) L’incarico per la figura sopraelencata sarà conferito mediante valutazione comparativa dei titoli e attraverso 

contratto di prestazione d’opera occasionale di esperti, da utilizzare per l’attuazione dell’azione suddetta.  
2) Non è previsto alcun rimborso spese per vitto, alloggio e viaggio.  
3) Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti entro la data di scadenza del presente Avviso 
4) L’incarico potrà essere assegnato anche in presenza di una sola istanza di partecipazione purché rispondente 

pienamente ai titoli di accesso stabiliti nel presente avviso.  
5) A parità di punteggio verrà data preferenza al candidato con contratto a tempo indeterminato e in caso di 

ulteriore parità a quello  più giovane.  
6) La non dettagliata compilazione dell’Allegato 1 e/o la mancata indicazione dei punteggi attribuibili alle singole 

voci, sulla base dei titoli posseduti, comporterà L’ATTRIBUZIONE DI UN PUNTEGGIO UGUALE A ZERO. 



 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

7) Le graduatorie provvisorie sono pubblicate sull’albo on line del sito WEB dell’Istituzione scolastica.  
8) Entro 5 giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie gli interessati possono proporre reclamo 

avverso le stesse. 
9) I reclami devono essere esaminati entro cinque giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie.  
10) Le graduatorie diventano definitive:  

 

 quando sono trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione senza che vi siano stati reclami;  

 dopo che sono stati esaminati i reclami da parte del Dirigente scolastico;  

 trascorsi cinque giorni dalla presentazione dei reclami, anche se non sono state assunte dal Dirigente 
scolastico decisioni in merito.  
 

11) Le graduatorie definitive vanno pubblicate sull’albo on line del sito WEB dell’Istituzione scolastica.  
12) Avverso le graduatorie definitive è ammesso esclusivamente ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato. 
 

Art. 7 Compiti del progettista 

1) Verifica  delle matrici poste in candidature 

2) Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto 

3) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON/FESR 

4) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti  

5) Collaborazione nella redazione del disciplinare di gara e assistenza alle fasi della procedura 

6) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione e verifica conformità  

7) Redazione di una relazione esecutiva. 

 

Art. 8 Compiti del collaudatore 

1) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto 

2) Verifica della corrispondenza delle furniture pervenute con  quanto ordinato 

3) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 

4) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  

5) Redazione del verbale della conformità 

 

Art. 8 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: ing Michele Gramazio 

 

 



 
 

 

Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 
C.N.P.13.1.2A-FESRPON-PU-2021-189  Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione …”CUP: C79J21045810006 

 
 

Via Napoli: Tel 0881 070160 – 070161 – P. Goppingen: Tel  0881721209 Fax 0881568690 -  Tor di Lama: Tel 0881 700640  
Email fgis00800v@istruzione.it – Email certificata  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  
“LUIGI EINAUDI”  

 

Art. 8 Trattamento dati personali 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 si informa che:  

 Le finalità a cui sono destinati i dati raccolti e le modalità di trattamento ineriscono la procedura di quanto 
oggetto della presente richiesta di offerta, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro 
riservatezza; 

 I diritti dei soggetti interessati sono quelli di cui agli articoli 11 e 12 del Regolamento UE 2016/679. 

 

   

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                          Ing. Michele Gramazio 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-01-05T12:53:26+0100
	MICHELE GRAMAZIO




